
3 3  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 74  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO CONTABILE 

 
N.   33                                                                                                   del 10 giugno 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : LIQUIDAZIONE DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI COSTITUITI PER LO SVOLGIMENTO DEI REFERENDUM 
ABROGATIVI DELL'8 E 9 GIUGNO 2025. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di giugno  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che: 

 Sabato 8 e Domenica 9 giugno 2025 si sono svolte le operazioni elettorali relative ai 

Referendum abrogativi; 

DATO ATTO che occorre erogare ai componenti degli uffici elettorali di sezione i compensi 

previsti dall’articolo 1, comma 5, della Legge 13 Marzo 1980, n. 70, così come sostituito dall’art. 

3 della Legge 16 Aprile 2002, n. 62, maggiorati così come previsto dall’articolo 1, comma 3, 

della citata legge 70/1980, nelle misure indicate dall’art. 1, comma 5, lett. b), come segue: 

Seggi ordinari 

 Presidente: Euro 262,00  

 Segretario e Scrutatori: Euro 192,00  

Seggi speciali 

 Presidente: Euro 79,00 

 Segretario e Scrutatori: Euro 53,00 

DATO ATTO che la spesa sostenuta per gli onorari sarà sostenuta a carico dello Stato; 

VISTO l’art. 1 della Legge 13 Marzo 1980, n. 70 così come sostituito dall’art. 3 della Legge 16 

Aprile 2002, n. 62; 



VISTO l’articolo 9, comma 2, della Legge 21 Marzo 1990, n. 53 e ss.mm.ii., che dispone che gli 

onorari spettanti ai componenti degli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario 

non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non 

concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione degli onorari dovuti; 

DATO ATTO che la spesa complessiva, pari ad € 2.245,00 trova imputazione al Codice di 

Bilancio 99.01.7-7.02.02.01.001 – CAP. 13570/970/99 a carico del Bilancio di Previsione 2025-

2027, che presenta la necessaria disponibilità; 

 DATO ATTO che la spesa sarà rimborsata come sopra descritto previa presentazione di 

apposito rendiconto alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo entro il termine perentorio di 

4 mesi dalla data della consultazione, ovvero entro l’8 ottobre 2025; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 97 della Costituzione; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 

DETERMINA 
1. DI LIQUIDARE, dal punto di vista tecnico ed in relazione ai motivi indicati in premessa, la 

somma complessiva di € 2.245,00 ai componenti dei seggi elettorali sottoelencati, 

ripartendola come segue: 

 

 

 

1 Parmeggiani Giulio C. - Presidente 262,00 €
2 Cazzola Floriana - Segretario 192,00 €
3 Casazza Valentina - Scrutatore 192,00 €
5 Groni Irene - Scrutatore 192,00 €
6 Maggi Daiana - Scrutatore 192,00 €

SEGGIO N. 1

1 Ghisoni Simone - Presidente 262,00 €
2 Rossi Luana - Segretario 192,00 €
3 Marioncini Silvia C. - Scrutatore 192,00 €
5 Cignoli Paola - Scrutatore 192,00 €
6 Pallavera Martina - Scrutatore 192,00 €

SEGGIO N. 2

1 Denari Daniele P. - Presidente 262,00 €
2 Cervo Danilo - Segretario 192,00 €
3 Garbagna Michele - Scrutatore 192,00 €

SEGGIO SPECIALE



2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.245,00 Codice di Bilancio 99.01.7-7.02.02.01.001 – 

CAP. 13570/970/99 a carico del Bilancio di Previsione 2025-2027, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

3. DI DARE ATTO che gli importi suddetti costituiscono, a norma dell’art. 9, comma 2, della 

Legge 21 Marzo 1990, n. 53 e ss.mm.ii., rimborso spese fisso forfettario, non assoggettabile 

a ritenute o imposte e che non concorrono a formare la base imponibile ai fini fiscali; 

4. DI ALLEGARE la presente determinazione al rendiconto delle spese elettorali da 

trasmettere alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo, entro la scadenza in premessa 

descritta, al fine di ottenere il rimborso delle spese sostenute; 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 74 del 10/06/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 10/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   Giuseppe Villani 

 
  

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  10/06/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Villani Giuseppe 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 11/06/2025 al 26/06/2025 
 
Pinarolo Po, lì 11/06/2025 
 
                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   f.to Villani Giuseppe  
 


